semper intelligendum est à concilio. Ita gloss. in *c. sic ut, verb. hortamur. 2. quæst. 7. quam dicit esse frequentioribus votis approbatam Aluaradus, de potestate Papæ. 1. p. n. 84. & n. 173. & qualiter hoc sit practicandum tradit Iulius Clarus sup. n. 4. & ratio est, quia Papa hæreticus non Papa amplius Dei que vicarius, & supremus Christianæ orbis senator, & præful dicendus est, sed diabolus, & omnium mortalium infimus, & pessimus, & ipso iure pontificatu priuatus, ita Antonius Cuchus, lib. 2. tit. 3. num. 20. instituit. Et an dispositio illius *text. in d. c. si Papa*, procedat in alio quocunque crimine notorio, ex quo ecclesia scandalizetur, tenet gloss. ibi quod sic, & illam sequitur Abb. in *cap. significasti, num. 4. de electione*, quam dicit communiter teneri Decius, *consil. 151. num. 4. qui dicit, quod illa gl. placet communiter canonistis, quam opinionem sequitur doctissimus Oroscius in l. Et est receptum, columna 586. & 587. ff. de iurisdictione omnium iudicum, & dicit communem opinionem canonistarum Azeuedo, in l. 14. tit. 3. num. 30. lib. 1. recopilationis, & vide Antonium Cuchum, supra, instituit. maior. tit. 3. de Concilio œcumen. vbi late prosequitur.**

Sed contrariam opinionem (imo quod solum pro crimine hæresis possit Papa accusari) tenent communiter theologi, vt dicit Zabarella, in *d. c. si Papa, Berrius, in cap. at si clerici, num. 9. de iudiciis*, qui dicit, quod illa glossa est à canonistis communiter reprobata, & in *c. cum venissent, nu. 41. de iudiciis*, dicit, quod contra illam glossam tenent magis communiter sacri doctores theologi, & magis communiter canonistæ, in qua re nihil resoluit Iulius Clarus, supra num. 3. sed tantum refert duas communes, dicens, quod hæc quæstio est periculosa, in qua mallet discere quam docere, se remittens iudicio sanctæ matris ecclesiæ, cui in omnibus se etiam submitto. & in hac re existimo veriorum esse opinionem contra gloss. ex *reg. dicti c. si Papa, & ex sua exceptione*, quia casus specialis firmat regulam in contrarium, *text. in l. nam quod liquide. §. si. ff. de petu. legata. l. ius singulare. ff. de legibus. l. tributus. §. si. ff. de testamento militis, & declarat Azeuedo, in l. 1. tit. 1. lib. 6. recop. numer. 62. & 70. Et qui ad longum voluerit prædictam difficultatem explanare, videat Albanum, de potestate Papæ & Concilii 1. part. à numer. 4. & 107. & in 2. parte, ex numer. 96. & 103. Castrum, de iusta hæret. punit. lib. 1. cap. 6. & lib. 2. cap. 23. Ioannem Driedon. de libertat. Christiana, lib. 1. cap. 14. Albertum Pighium, lib. 4. de ecclesiastica hierarch. cap. 8. Mich. de Anin. de unitate ouil. cap. 23. numer. 8. Doctorem Guer. de concil. cap. 3. & 7. Siman. de catholicis instr. cap. 12. ex numer. 12. & cap. 45. ex numer. 20. Rojas, singular. 146. Aluar. Pelag. de planctu ecclesiæ. lib. 1. cap. 4. & cap. 6. & 34. Couar. libr. 4. var. cap. 13. vers. ceterum, & lib. 1. c. 10. num. 12. Hoxedam, de clericis, & eorum exemptionibus 1. part. cap. 14. numer. 6. Hieronymum de la Rua. in controuersia theologica contro. 3. pag. 103. Iacob. Benin. de privilegiis inuisconsultorum. 2. part. privilegio 39. num. 11. & Dominicum Bannes, 2. 2. quæstione 1. art. 10. colum. 127. & ibi Aragón, quæst. 1. art. 10. pag. 90. Angles, in flor. theologiarum quæstionum, de excommunicat. pagin. 48. in fin. Cordoua, in quæst. theolog. lib. 4. quæstion. 4. propositio. 10. & in quæst. 3. 4. 5. & 6. & 11.*

S V M M A R I V M.

1. Pactum nudum vestitum coherentia contractus sufficit in fideiusionibus.
2. Lex, cum ostendimus. §. fideiursoribus, declaratur.
3. Actus iudiciales formiores sunt quam extraiudiciales.
4. Calor iudicii, cum patientia contrahentium, sufficit ad inducendam stipulationem.
5. Fautor pupillorum, in contractibus, non consideratur.
6. De iure regio potest fideiisor obligari ex pacto nudo.

QVÆSTIO DCXLVI.

Verum stipulatio requiratur pro substantia fideiussionis.
Communis contra communem, & quid iure regio.

Pro substantia fideiussionis stipulationem requiri, probat text. in §. 1. Instit. de verb. l. 5. §. satis accep-
tio. ff. illo tit. l. blanditus. C. de fideiussorib. §. fin. Instit. eod.
tit. vbi Ang. n. 5. dicit esse communem opinionem, quod
adeo verum est, vt pactum nudum non sufficiat (etiam
vestitum coherentia contractus) quod notat Bald. ele-
ganter, in l. ex placito, quæst. 17. C. de rerum permutatione,
cuius opinionem sequitur Ias. in leg. lecta, in ff. si cert.
petat. & in l. ius gentium, §. quinimo, col. 3. vers. 4. limita,
ff. de pactis. Decius, conf. 93. n. 3. Catellianus Cotta, in
memorab. vers. fideiussor. & vers. sed quid fitalis, Tira-
quellus, de retractu convention. §. 5. gl. 5. n. 26. Hoc sup-
posito, dubium nunc est, ex qua causa illa stipulatio,
quæ necessario requirebatur, in l. cum ostendimus, in §.
ff. de fideiussoribus tutorum, si de ibi inducatur, contra
naturam stipulationis. Et Bart. ibi dicit, hoc induci ex
patientia fideiussorum, iuncto calore iudicii, ex quib.
suppletur defectus stipulationis. Et hunc intellectum
ad illum text. tenet Bart. in l. 1. n. 2. ff. de verb. & in l. si.
col. fin. ff. de pratoris stipulationibus, & in l. cum quis de-
cedens. in prin. ff. de leg. 3. & in l. si. §. 1. ff. qui & a quibus
appellare non liceat, tenet etiam Bald. in l. sane pactum. §.
qui procuravit, col. 7. ff. de pactis, & in c. nuper. de testib.
dicens illum tex. singularem. Tenet etiam Paulus, in l.
sciendum. ff. de verb. Et hunc intellectum ad illum text.
testatur esse communem Ioannes Annibal, in l. nemo
potest. n. 361. ff. de leg. 1. Pro quo intellectu videtur fa-
cere, quia actus iudiciales fortiores quidem sunt extra-
iudicialibus. l. manumissio per liēdores. ff. de manumissis
vindicta. l. fideiussor, in prin. ff. qui satisfacere cogantur, l.
in publicum, cum sua gloss. ff. de acquirenda hereditate, l. si
rem, §. si. ff. de pignoratitia actione, & notat Bartol. in l.
postquam liti. C. de pactis. Curtius, in l. pacta nouissima,
num. 7. eodem tit. & illum tex. in d. §. fin. bene declarat
Gomezius, 2. tom. variarum c. 13. n. 5. Auendannus, in
suo dictionario verb. * almeneda, * Iulius Clarus, li. 5. re-
cept. sent. §. si. q. 46. n. 12. Bacca, de inope debitore c. 1. nu.
29. Gutierrez, practicarum quæst. li. 1. qu. 132. n. 7. Sed
contra Bartoli intellectum facit tex. in l. sine apud acta,
C. de transactionib. & in l. omnes, §. hac autem incolita. C.
de episcopus & clericis, & in l. si precedente, §. Lucius, vers.
respondit. ff. mandati, l. 2. §. stipulatio. ff. de verborum, qui-
bus iuribus videtur probari patientiam cum calore iu-
dicii non sufficere ad inducendam stipulationem, &
hanc esse communem opinionem firmat Curtius, in l.
pacta nouissima, n. 7. C. de pactis. Et sic videtur quod ille
communis intellectus Bart. ad illam legem cum osten-
dimus, non possit procedere. ideoque Bald. in l. 2. §.
voluntatem. ff. solut. matr. assignat intellectum, videlicet,
quod ex eo in d. §. si. inducitur stipulatio, quia cum pa-
tientia ipsius obligati & calore iudicii, concurrebat fa-
uor pupilli, quemadmodum in l. unica, in prin. C. de rei
uxoria actione, fauore dotis fingitur stipulatio inter-
cessisse. Et hunc intellectum Baldi ad illum tex. sequi-
tur Alex. in d. l. 1. n. 36. ff. de verb. vbi Ias. n. 7. Crocus, n.
35. testatur esse communem opinionem, contra Bart.
in d. §. si. & in aliis locis. Verum enim vero, nec hic Bal-
di communis intellectus caret scrupulo, quia fauore pu-
pilli non solet stipulatio tacita subintelligi, etiam in
iudicio, vt in l. filius. ff. de tutel. Et sic cogita, an dici
possit esse speciale in fideiussionibus, quæ interponun-
tur de iure pratorio, vt in eis, non exigatur stipulatio.
Sed communis intellectus magis receptus est, quod in
d. §. si. tribus concurrentibus, procedat illius dispositio,
fauore pupilli, calore iudicii, & taciturnitate fideiussor-
um. Ita Buttigela, in d. l. 1. n. 24. ff. de verborum. Vel
secundum alium vniuersiorem, & communem, quatuor ibi
concurrunt copulatiue, scriptura publica, fauor popu-
li, patientia geminata fideiussorum, & calor iudicii, ita
Ripa, in d. l. 1. n. 17. vbi Ias. n. 7. quæ sequitur Azued.

in l. 13. tit. 9. lib. 3. recop. & Gutier. practicarum quæst.
lib. 1. qu. 132. n. 7. Quæ omnia sunt notanda pro decla-
ratione illius tex. Hodie vero ex l. 2. tit. 16. lib. 5. recop. 6
& tenent ibi glossatores, recte obligatur fideiussor,
etiam pacto nudo, & sublata est illa solemnitas stipula-
tionis. Ita nouissime Parladorius, li. 2. rerum quotidiana-
rum, cap. 3. per totum.

S V M M A R I V M.

- 1 Lex, pater. C. de emptionibus, declaratur.
- 2 Auis non tenetur dotare neptem, quæ habet patrem diui-
tiam.
- 3 Auis in dubio cuius contemplatione censetur dotare neptem,
sunt duæ communes opiniones contrariae.
- 4 Salicetus non determinauit nostram quæstionem, quia tunc lis
pendebat.
- 5 L. 8. tit. 11. p. 4. declaratur.
- 6 Prode nepos ex filio coniugato, non est in potestate aui.
- 7 Obligatio dotandi non consistit in patria potestate.
- 8 Pater tenetur dotare filiam iam nuptam.
- 9 Auis maternus non tenetur dotare neptem diuitem.
- 10 L. si. C. de dotis promissione, repugnat rationi.

QVÆSTIO DCXLVII.

Virum auis paternus teneatur dotare neptem, quæ habet
patrem diuitem. Communis contra communem, & quid
iure regio.

Avis paternum teneri dotare neptem, etiam si il-
la patrem diuitem habeat, tenet Speculator, in
4. p. tit. de iudiciis. §. sequitur, n. 11. Ang. per gloss. ibi in
l. pater, n. 4. ff. de emptionibus. Bald. in l. si. n. 14. C. de dotis
promissione. idem Bald. in auth. ex test. n. 15. vers. 3. quæ-
ro. C. de collationibus, & est communis opinio, secundum
Vulgarinum, in l. 1. n. 41. ff. solut. matr. quam ibi defendit
Crotus, a n. 80. vsque 88. & ibi Vulgarinus dixit,
quod communiter glossæ, & doctores intelligunt tex.
in l. pater, C. de emptionibus, in aui dotante neptem, quæ
intellectum ipse reprobatur (& bene) quia etsi verus esset,
ex eo non sequeretur, quod auis teneretur semper do-
tare neptem, viuo filio maxime diuite, & sequitur ibi
Socinus, n. 47. & Cacialupus, in l. frater à fratre, n. 128.
(cum duobus sequentibus) ff. de condict. indeb. quæ opinio
fuit originalis Azonis, in tit. quod cum eo, n. 43. in fin. &
dixit communem Socinus, in d. l. n. 49. Socinus iunior,
conf. 29. n. 37. vol. 3. Palanius Rubens, in c. per vestras,
notabili §. si. n. 5. Padilla, in auth. res quæ, C. comunia,
de leg. Spino, in speculo testament. gloss. 10. n. 38. quod de-
clarat, quando auis paternus habet neptem in sua po-
testate, & pater indigeret. Et indubio cuius contempla-
tione censetur auis neptem dotare, filii an neptis, tra-
dit duas communes Menoc. lib. 3. præf. 17. n. 3. & conf.
183. n. 14. vol. 3.

Sed contrariam opinionem (imo quod solum tenea-
tur auis illa dotare quando illius pater est pauper) tenet
Bald. (sibi contrarius) in d. auth. res quæ, n. 12. & sequitur
Camill. n. 120. Alex. n. 19. in l. 1. ff. solut. matr. vbi Ias. te-
statur esse communem, n. 26. Ripa, n. 74. & Zasius, n. 27.
& sequitur Anton. Gab. tit. de iure dotum, n. 15. dicens
communem, & alios refert Ioan. Botta, conf. 20. n. 11. & il-
la sequitur Corral. in l. qui lib. n. 105. ff. de ritus nuptiarum,
Ias. in §. fuerat, n. 103. Instit. de action. Campegius, de do-
te, quæst. 18. vol. 6. tract. licet Salic. in d. l. fin. C. de dotis
promis. noluerit proferri suam sententiã, quia tunc sub
iudice lis erat, & sequitur Padilla, in d. auth. res quæ, n.
58. & Bacca (dicens communem) de non meliorandis filiab.
ratione dotis c. 7. n. 16. Matien. in l. 1. tit. 5. recop. gl. 2. n. 5.
& est tex. de iure regio, in l. 8. tit. 11. p. 4. vbi Greg. dicit
communem allegans Socin. conf. 33. n. 16. vol. 3. Pulchrū
tamen dubiū est, an hodie auis paternus teneatur do-
tare neptem, ex l. 47. Tauri, per quã filius liberatur à pa-
tris potestate, per contractum matrimonii. In qua quæst.
resolutive dicendū est, quod etiam si neptis hodie non
existat in potestate aui, nihilominus tenebitur auis illa
dotare. Ita tenet Greg. in d. l. 8. verb. * el aguelo, * quæ se-
quitur Gutier. practic. quæst. l. 2. q. 9. quia obligatio do-
tandi non consistit in patria potestate, vt illa cessante
cesset obligatio, quia alias pater non teneretur dotare
filiam iam nuptam, quod falsum est, vt (pluribus citatis)
docet

docet Mexia, ad l. Toleti 12. partis 1. fundamento, n. 34. fol. 33. & Azeued in l. 3. tit. 29. n. 4. lib. 5. recop. quod procedit, non obstantibus verbis dictae legis 8. ibi, * el aguelo de parte de padre que viuere su nicta en su poder, tenudo es de la dotar. * Cui difficultati respondetur, quod ex illa lege non est sumendum argumentum à contrario sensu, ut cessante patria potestate cesset dotandi obligatio, maxime, quia illa verba non important decisionem in patria potestate, ut tradit Gutier. supra, & Matienço, in l. 1. tit. 2. gloss. 2. lib. 5. & Greg. & Baeça, sup. n. 16. qui resoluit illud non habere locum in aucto materno, qui non tenetur dotare neptem diuitem, ut tradit Guillemus Benedictus, in capit. Raynutius, verb. dotem. n. 68. Ias. in d. authent. res qua. n. 32. vbi Curtius, num. 5. Nouellus, de dote 6. part. privileg. 16. & si non habere-
 9 mus, l. si. C. de dotis promissione, disponentem patrem teneri dotare filiam, etiam diuitem, quilibet responderet contrarium, ut tradit Baeça, supra. numer. 21. & Couar. in 4. decret. 2. p. c. 3. §. 8. n. 8. Corrafius, in l. qui liberos. n. 96. de ritu nuptiarum, Mexia, ad l. Toleti, supra, 12. partis, numer. 37. fundamento 1. qui dicit communem.